



E U M O F A

Observatoire Européen des Marchés des
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

No. 9/2017

Faits saillants du mois

Annexes – tableaux

Première ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 10 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	378	1,01	326	0,94	296	0,86
Céphalopodes	479	1,36	700	2,26	576	2,35
Crustacés	275	1,55	274	1,70	266	2,01
Poissons plats	6.260	30,30	6.347	29,95	5.697	26,62
Poissons de fond	1.198	2,23	1.024	1,96	777	1,41
Autres poissons de mer	2.531	6,52	2.386	6,51	2.635	7,48
Petits pélagiques	38	0,02	62	0,05	22	0,02

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	22.931	6,05	19.306	4,88	16.878	4,87
Céphalopodes	57	0,19	31	0,16	70	0,24
Crustacés	4.938	26,56	5.414	42,83	4.720	37,00
Poissons plats	20.548	39,94	23.062	51,95	21.505	51,65
Poissons d'eau douce	163	0,53	92	0,62	88	0,58
Poissons de fond	36.478	72,74	31.060	67,74	29.338	68,07
Autres poissons de mer	1.382	5,47	1.639	7,01	2.016	8,12
Salmonidés	79	0,37	56	0,28	17	0,12
Petits pélagiques	75.013	42,48	71.016	49,70	73.807	41,65

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

ESTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	25	0,02	35	0,03	17	0,02
Poissons d'eau douce	914	1,32	917	1,51	849	1,37
Autres poissons de mer	255	0,11	453	0,21	344	0,17
Petits pélagiques	34.903	6,63	31.448	5,98	28.313	5,35

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	13.460	27,39	14.829	28,99	16.317	32,24
Céphalopodes	9.615	39,76	6.758	32,75	6.896	39,26
Crustacés	5.264	42,24	6.187	47,89	5.942	46,47
Poissons plats	9.819	68,58	9.114	67,17	8.565	63,20
Poissons d'eau douce	13	0,08	14	0,09	11	0,07
Poissons de fond	39.758	90,73	39.450	91,89	38.941	89,99
Autres poissons de mer	33.426	136,67	32.487	133,95	30.496	131,76
Petits pélagiques	17.075	21,42	19.140	24,13	18.456	21,56
Thon et espèces apparentées	900	4,24	1.040	4,79	1.910	7,45

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	8.000	19,33	9.571	24,15	6.631	18,48
Céphalopodes	4.016	25,25	3.514	24,53	4.023	26,15
Crustacés	6.104	60,74	6.260	61,84	6.391	58,78
Poissons plats	1.276	11,39	1.096	10,68	1.100	10,47
Poissons d'eau douce	58	0,18	56	0,22	60	0,21
Poissons de fond	3.150	17,68	2.817	16,60	2.718	16,01
Autres poissons de mer	2	0,01	1	0,01	1	0,00
Petits pélagiques	26.601	33,15	23.426	33,95	23.554	30,70
Thon et espèces apparentées	3.606	18,43	3.440	16,62	3.106	17,56

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1.201	0,21	939	0,15	446	0,07
Poissons de fond	588	0,54	713	0,58	865	0,84
Autres poissons de mer	886	0,26	558	0,18	1.101	0,16
Petits pélagiques	29.822	6,99	29.354	5,91	33.381	6,14

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	29	0,02	58	0,04	39	0,04
Poissons de fond	584	0,51	918	0,66	795	0,72
Autres poissons de mer	128	0,19	116	0,20	107	0,21
Petits pélagiques	408	0,13	318	0,09	163	0,06

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

NORVÈGE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	208.423	147,03	196.496	137,69	150.066	89,85
Poissons plats	15.193	51,70	17.627	55,68	16.275	46,71
Poissons de fond	1.189.608	934,19	1.080.240	938,40	1.137.848	959,15
Autres poissons de mer	105.411	26,38	43.716	16,55	135.049	23,65
Petits pélagiques	388.088	205,74	389.160	262,52	414.182	259,90

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	3.530	5,81	3.720	6,40	4.007	6,57
Céphalopodes	5.131	24,37	6.000	27,59	4.427	27,75
Crustacés	505	7,74	496	7,73	577	9,43
Poissons plats	924	6,73	802	6,68	914	7,66
Poissons d'eau douce	3	0,03	3	0,06	2	0,25
Poissons de fond	3.043	5,25	2.569	4,59	2.984	5,20
Autres poissons de mer	6.765	25,76	6.941	26,35	6.403	27,29
Petits pélagiques	51.431	51,62	43.592	45,60	43.159	44,78
Thon et espèces apparentées	744	2,36	611	2,43	503	2,70

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	3	0,03	0	0,00	4	0,03
Crustacés	2.077	22,75	2.329	24,66	1.667	18,52
Poissons plats	420	1,33	355	1,20	271	0,91
Poissons d'eau douce	82	0,43	74	0,46	51	0,25
Poissons de fond	6.074	9,18	4.773	7,10	3.786	6,09
Autres poissons de mer	26.422	5,50	785	0,40	33	0,21
Salmonidés	181	1,00	131	0,83	92	0,40
Petits pélagiques	86.735	25,76	68.480	22,20	44.519	15,75

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Août 2015		Janvier – Août 2016		Janvier – Août 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	42.754	74,01	39.495	72,28	30.059	55,65
Céphalopodes	4.004	11,40	3.394	11,18	3.478	15,16
Crustacés	30.233	115,48	37.128	131,64	24.732	90,66
Poissons plats	9.483	41,36	10.258	43,56	7.579	32,36
Poissons d'eau douce	11	0,02	9	0,01	8	0,01
Poissons de fond	76.470	126,85	75.975	126,38	58.241	92,72
Autres poissons de mer	14.810	40,24	17.147	48,13	12.779	36,16
Petits pélagiques	80.789	58,45	97.868	80,40	71.269	59,49

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Aou comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.2. MOULE MYTILUS SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	534	0,07	0,12
	7	122	0,04	0,34
	6	1.603	0,33	0,20
	5	4.639	0,95	0,20
	4	1.206	0,17	0,14
	3	2.073	0,34	0,16
	2	1.865	0,37	0,20
	1	2.086	0,41	0,20
2016	12	2.713	0,56	0,21
	11	3.446	0,69	0,20
	10	3.312	0,64	0,19
	9	1.061	0,15	0,14
	8	826	0,13	0,15
	7	151	0,06	0,41
	6	3.136	0,59	0,19
	5	4.222	0,89	0,21
	4	4.382	1,08	0,25
	3	2.070	0,44	0,21
	2	1.923	0,32	0,17
	1	1.186	0,17	0,15
2015	12	1.871	0,35	0,18
	11	4.375	0,87	0,20
	10	3.977	0,76	0,19
	9	4.746	0,81	0,17
	8	1.385	0,19	0,14
	7	316	0,08	0,26
	6	3.634	0,74	0,20
	5	4.473	0,94	0,21
	4	4.297	0,89	0,21
	3	3.410	0,67	0,20
	2	1.314	0,21	0,16
	1	1.279	0,22	0,17
2014	12	1.777	0,28	0,16
	11	2.320	0,36	0,16
	10	2.819	0,49	0,17
	9	719	0,14	0,20

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.3. MOULE MYTILUS SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE

(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	68	89,06	1,30
	7	88	100,29	1,15
	6	252	349,65	1,39
	5	69	98,33	1,43
	4	12	20,66	1,76
	3	7	10,49	1,53
	2	3	5,57	1,70
	1	2	2,57	1,20
2016	12	3	6,27	1,80
	11	4	7,79	1,86
	10	14	24,56	1,76
	9	74	125,41	1,69
	8	127	196,00	1,54
	7	410	500,64	1,22
	6	272	321,37	1,18
	5	120	136,50	1,14
	4	9	15,77	1,68
	3	2	3,23	1,39
	2	1	1,28	1,10
	1	1	0,64	1,16
2015	12	3	5,19	1,50
	11	2	2,50	1,51
	10	4	7,67	1,83
	9	64	93,56	1,47
	8	181	248,78	1,37
	7	304	371,87	1,22
	6	194	277,26	1,43
	5	93	124,94	1,34
	4	19	25,41	1,34
	3	10	13,67	1,30
	2	5	6,89	1,28
	1	5	6,03	1,31
2014	12	2	3,46	1,41
	11	4	8,97	2,14
	10	19	20,46	1,05
	9	68	86,67	1,27

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.4. MOULE MYTILUS SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL
 (volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	6	13,69	2,24
	7	4	9,87	2,24
	6	5	8,83	1,93
	5	4	7,61	1,82
	4	254	82,57	0,33
	3	326	103,24	0,32
	2	4	4,59	1,29
	1	2	4,89	2,06
2016	12	9	7,96	0,88
	11	3	5,53	1,77
	10	5	7,41	1,48
	9	2	4,12	1,66
	8	35	15,87	0,45
	7	18	13,29	0,72
	6	17	10,50	0,61
	5	45	14,70	0,33
	4	18	9,04	0,49
	3	84	30,59	0,36
	2	131	43,31	0,33
	1	19	9,72	0,52
2015	12	39	20,08	0,51
	11	9	6,13	0,69
	10	4	4,77	1,07
	9	4	4,98	1,14
	8	7	6,56	0,94
	7	24	11,29	0,47
	6	21	11,99	0,58
	5	8	10,39	1,31
	4	14	7,67	0,56
	3	24	9,59	0,39
	2	18	8,18	0,44
	1	9	3,97	0,44
2014	12	25	11,66	0,46
	11	10	6,22	0,61
	10	7	6,26	0,93
	9	8	9,28	1,10

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.5. BAR COMMUN : PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE

(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	140	2,78	19,78
	7	118	2,45	20,77
	6	107	2,04	19,08
	5	118	2,20	18,61
	4	136	2,33	17,10
	3	277	3,21	11,62
	2	301	3,08	10,25
	1	302	3,18	10,54
2016	12	348	4,79	13,75
	11	231	2,90	12,59
	10	160	2,22	13,89
	9	141	2,31	16,39
	8	127	2,66	21,00
	7	132	2,66	20,18
	6	99	1,96	19,75
	5	88	1,79	20,42
	4	116	1,86	16,10
	3	249	3,10	12,46
	2	399	3,89	9,76
	1	363	3,79	10,42
2015	12	383	5,11	13,34
	11	247	3,16	12,79
	10	204	2,78	13,64
	9	148	2,57	17,33
	8	163	3,13	19,19
	7	142	2,94	20,71
	6	128	2,44	19,07
	5	136	2,36	17,34
	4	214	3,04	14,18
	3	294	3,39	11,54
	2	444	4,03	9,06
	1	550	4,78	8,68
2014	12	486	5,66	11,64
	11	335	3,46	10,30
	10	312	3,46	11,12
	9	189	2,91	15,42

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.6. BAR COMMUN: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL
 (volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	20	0,36	17,84
	7	21	0,37	17,32
	6	20	0,32	15,70
	5	17	0,28	16,02
	4	14	0,21	15,31
	3	68	0,61	8,99
	2	83	0,75	8,97
	1	62	0,61	9,81
2016	12	42	0,51	12,29
	11	30	0,34	11,21
	10	25	0,31	12,36
	9	23	0,34	14,53
	8	22	0,37	16,99
	7	23	0,36	15,58
	6	18	0,29	16,17
	5	15	0,24	15,76
	4	12	0,18	14,44
	3	59	0,59	9,99
	2	67	0,59	8,81
	1	68	0,62	9,03
2015	12	30	0,38	12,74
	11	31	0,33	10,58
	10	22	0,27	12,20
	9	20	0,29	14,41
	8	16	0,29	18,04
	7	19	0,29	15,42
	6	17	0,25	15,16
	5	13	0,19	14,85
	4	14	0,20	14,19
	3	47	0,47	9,82
	2	40	0,40	9,93
	1	43	0,46	10,60
2014	12	45	0,48	10,60
	11	25	0,26	10,19
	10	32	0,35	10,94
	9	24	0,31	12,82

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).

1.7. BAR COMMUN: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME UNI

(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	8	124	1,46	11,76
	7	38	0,41	11,02
	6	27	0,31	11,61
	5	44	0,50	11,22
	4	39	0,41	10,48
	3	8	0,10	11,52
	2	8	0,09	11,31
	1	28	0,29	10,28
2016	12	75	0,66	8,82
	11	69	0,63	9,04
	10	54	0,56	10,31
	9	60	0,66	11,08
	8	50	0,62	12,41
	7	42	0,56	13,09
	6	43	0,52	12,00
	5	46	0,62	13,44
	4	29	0,35	11,94
	3	3	0,04	12,93
	2	3	0,05	13,24
	1	38	0,40	10,60
2015	12	39	0,41	10,56
	11	67	0,71	10,63
	10	53	0,63	11,93
	9	48	0,62	12,90
	8	62	0,77	12,41
	7	46	0,61	13,44
	6	42	0,52	12,49
	5	62	0,75	12,08
	4	56	0,68	12,13
	3	36	0,44	12,27
	2	31	0,34	11,15
	1	75	0,58	7,67
2014	12	159	1,25	7,84
	11	129	0,98	7,64
	10	95	0,84	8,86
	9	97	1,00	10,26

Source : EUMOFA -Tendances mensuelles ; Premières ventes – Taux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.10..2017).